

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Sibiu, 20 Septembrie, 1896.

Majestatea Sa împăratul și Regele nostru dela sărbătorile din incidentul deschiderii canalului dela porțile de fer a fost timp de 3 zile oșpele vecinului regat România. Din adins dicem oșpele României, căci bucuria pentru această înaltă vizită, pentru această înaltă distincțiune o a simțit de o potrivă familia regală și țera întregă.

Visita Majestății Sale la curtea regală din București este considerată ca un eveniment de mare importanță politică, în general pentru tripla alianță și în special pentru România.

De câte ori în România s'au pe trecut lucruri mari, ni s'a dat să vedem frumosul spectacol, că s'au pus la o parte interesele de partid și cele personale. Într-o Românie a serbat din inimă, și totdeauna am putut constata unanimitatea în manifestarea bucuriei.

Așa s'a întâmplat și acum. Bunul suveran al monarhiei noastre a vădut desfășurându-se înaintea ochilor manifestațiunea unanimă a unei țări. Și România din acest incident a îmbrăcat haine de sărbătoare, și astfel a primit pe oșpele iubit.

În fruntea manifestărilor a stat brava armată a României. Iubitul oșpe cu ochi pricepători a privit la evoluțiunile armatei române. Forța statelor e ați armata.

România a dat dovezi despre vitegia armatei sale, și defilările înaintea împăratului și Rege al monarhiei vecine au insuflat respect.

România din punct de vedere militar este un aliat valoros, și acesta s'a intenționat când în planul prim s'a scos la ivelă ținuta armatei.

Forța a doua este iubirea generală a țerei. Iubirea această există, și acestei stări factice i s'a dat viață expresiune în decursul petrecerii monarhului nostru în România.

Tote păturile societății s'au întrecut într-o primi călduros pe puternicul cap al vecinei bătrâne monarhii. Unanimitatea în manifestarea bucuriei o a accentuat la locul prim cel mai

competent om în România, regele Carol în toastul, cu care a salutat la masa sa pe iubitul său oșpe; o a manifestat presa liberă din libera Românie, o a manifestat mulțimea de oameni, care a aclamat pe scumpul oșpe în drumul său.

Presa României în liberalismul său de multe-ori merge până la necuviințe chiar și față de persoana regelui Carol.

Visita Maiestății Sale monarhului nostru a întrunit întregă presa română în un singur gând la o singură manifestațiune: că ea onorează România. De aici unanimitatea în expresiunea sgomotoasă a bucuriei.

Ne saltă inima de bucurie la cetera raportelor despre multele semne de stimă și iubire, de cari a fost părtaș monarhul nostru pe pământul României, și despre mulțămirea, căreia împăratul rege i-a dat nu odată expresiune. Gândul, că monarhia noastră s'a apropiat de România, că capul statului nostru s'a convins cu ochii despre vitalitatea vecinului regat, — despre vitalitatea poporului român — gândul acesta ne încălzește și ne dă speranță la zile mai senine și pentru noi aici acasă.

Ce urmări politice va avea această înaltă vizită, noi încă nu putem sci. Evenimentele se succed cu iutea fulgerului. Încă pre când Maiestatea Sa monarhul nostru era oșpele regelui Carol în feericul castel din Sinaia ministrul president al nostru, baronul Bánffy în casa magnaților anunță legistatorilor apropiata disolvare a dietei.

Disolvarea va urma în primele 10 zile din Octobrie.

Stăm deci în ajunul alegerilor dietale și e preste puțință, ca la acele să nu se verse vre-o lumină în încurcata noastră situațiune politică de ați.

Dar ați nu mai stăm la această temă, căci am voit se consacram totul bucuriei generale dela noi pentru înalta vizită, care s'a făcut prin monarhul nostru regelui României, poporului român din statul vecin.

Monarhul nostru în România.

În numărul nostru trecut am amintit că Marți seara la 7 ore s'a dat un prânz de gală în palatul regal. La prânz s'au ridicat toaste din partea suveranilor. Primul toast l'a ținut regele Carol în limba franceză. El a ținut următoarele:

„Permiteți mi Maiestate, să Vă exprim mulțămitele mele adânci, pentru visita, cu care V'ați îndurat a ne onora. Entusiasmul, cu care capitala României a primit pe Mai. Văstră, găsește răsădit nedespărțit în întreaga țară, care e mândră pe amicitia, cu care Mai. Văstră a-ți onorat-o. Prezența Maiestății Văstre în cercul nostru e o adevărată sărbătoare națională și ridică în mod eclatant valoarea, care o atribue Mai. Văstre tinărului regat dela Dunărea de jos, care vede asigurată în viitoriu relația dintre statele noastre. Din acest motiv visita Mai. Văstre o salutăm ca pe un eveniment de mare însemnătate și cea mai evenită dorință a noastră este: să deede Atotputernicul, ca Mai. Văstră să domnască timp îndelungat și în pace spre fericirea nu numai a imperiului său puternic, ci și spre binele nostru, cari cu cea mai adâncă stimă ne purtăm față cu Maiestatea Văstră și înțelepciunea mare a Mai. Văstre o admirăm. Cu aceste simțăminte, cari sunt și ale poporului meu, îmi ridic paharul în sănătatea Mai. Văstre și a Mai. Sale împărătese și regine. Să trăiască Maiestatea Sa Impăratul Austriei și Regele Ungariei!”

Ca răspuns la cuvintele M. Sale regelui Carol, M. S. Monarhul nostru a ținut următoarele, tot în limba franceză:

„Mulțămesc Maiestății Văstre pentru cuvintele prețioase ce mi le-ați adresat. Sunt fericit, că pot să dau însumi expresie sincerei și neclintite iubiri ce nutresc față de Mai. Văstră, în inima acestei frumoase și avute țări, pe care înțelepciunea Mai. Văstre a condus-o pe calea progresului și a cărei însemnătate a asigurat-o între statele europene. Îmi golesc paharul în sănătatea Mai. Văstre, a reginei și a familiei regale.”

Pe la 9 ore muzicele militare, puse sub comanda majorului Ivanovici au dat un concert în curtea palatului regal.

Orașul a fost splendid iluminat. Pe stradă aglomerație de lume, ce a împedecat circulația pe câteva momente.

Pe la 10 ore s'a terminat prânzul, și Mai. Lor s'au retras în apartamentele Lor.

Defilarea trupelor.

În ziua următoare (Mercuri) a fost defilarea trupelor pe platoul de lângă Cotroceni, înaintea Monarhului nostru cu un succes splendid.

Defilarea a fost privită de o mulțime de fruntași din țară, veniți în mii de trăsură, și de un public de peste 150,000 de capete.

Primul a sosit pe platou A. S. moștenitorul de tron Ferdinand, să primască comanda regimentului al patrulea de roșiori. Puțin după aceea sosesc între aclamațiile entusiaste ale publicului, M. Sa regele Carol în uniformă de comandant suprem. După un pătrar de oră sosesc M. Sa Monarhul nostru în uniformă de cavalerie; M. Sa a fost primit cu ovațiuni furtunoase. M. Sa împăratul a fost urmat de principele de Coburg-Gotha, Alfred și de o mulțime de ofițeri. A sosit apoi M. Sa regina în o trăsură, mai târziu A. Sa moștenitoarea de tron, călare. Ministrii Goluchowski și Sturdza au privit defilarea din trăsură. Când M. Sa împăratul a ajuns în fața trupelor, regele Carol a comandat salut; ăr pe când musica a intonat imnul austriac, regele Carol a raportat M. Sale. Suveranii apoi au inspectat trupele, a căror rënduri s'au estins la doi kilometri. M. Sa împăratul-Rege și-a exprimat mulțămirea ferbinte asupra ținutei excelente a trupelor.

Tot pe platou s'a întâmplat denumirea M. Sale împăratului-Rege, de proprietar al regimentului 6 de tunari.

La orele 10½ s'a terminat defilarea, când M. Lor urmați de aclamațiunile entusiaste ale publicului imens și-au luat calea către Cotroceni, unde au dejunat.

Spre Sinaia.

La 1 oră după amiazi M. Lor din gara deia Cotroceni au plecat spre Sinaia.

Pe trenul de curte erau: contele Goluchowski, suitele suveranilor, ministrul-presidentul, ministrul de război, delegatul austro-ungar, delegatul român la Viena, mi-

FOIȚA.

Documente pentru limbă și istorie.

(Urmare.)

v) Iși va perde mai pe urmă dreptul, și atunci dacă de ținutul acela unde s'au fost dus se-și iae ajutorința sa fără de nici o slobozenie într'adins se va depărta.

g) Aceia cu Patenș Invaliduși, carii neputând trăi mai încolo, cu ajutorul acel după Patenș se poftesc a se duce la Casa Invalidușilor la Sâmbăta mare, se se înștiințeze numai la aceia staționalicești Comendanși, adică: la aceia Comendanși a locurilor, dela carii până atunci și-au fost luat plata sa, și acela Comendanș Carte de mărturie (legitimație) dând despre aceea până când și-au luat plata cea cu Patenș, fi va da Carte de îndreptare către Sâmbăta mare.

d) Invaliduși cu Patenș carii poftesc se se însore vor avea datorie dela cuviincioasa Deregătorie a Varmeghieii, Scaunului s'au dela Deregătorie Orașului despre averile încredințatei sale, și despre aceea cumcă acea căsătorie își vor întări, și în buna lucrurile căsilor sale dobândita Carte, Deregătorii Cătănești, care se găsește mai apröpe a o da, și după aceea dela Generalcomando slobozenia a o aștepta.

e) Aceia Invaliduși carii cu plata cea Patenș ar pofti a trece într'altă țară, sunt datorii o cerere alor

ca aceea se o facă cunoscută Tistului Catănesc dela care își ia plata, și Generalcomando nu va lipsi a rëndui cele ce mai încolo vor fi de lipsă.

Invalidușilor celor cu Patenș spre îndreptarea lor, și pentru aceea de lipsă ca nu cumva prin fapte împotrivnice se-și piardă plata însemnate Reguli de obște se vestesc, și tuturor se dau spre înștiințare.

In Sibii, Noemvrie 24 Anul 1804.

Mitrovoki, m. s.

La numărul 6055. 1806.

Circulare

dela Cesaro și erăși Cesaro Crăiasca Gubărnice în Archi-Ducatul Austriei supt Enns:

Acum de vro câțeva vreme prin mai multe vesti înlăuntru și afară de țară scornite, s'au lățit grija ca cum Bancoțidulele și prețul lor sar scade, și grija această acum, după ce tocmă pentru cea cu gloata, și prea cu graba întoarcere îndărăpt a țidulelor care era afară din țară, curând forte tare sau împedecat schimbul lor, și sau suit prețul Banilor celor grei, cu atâta mai tare sau mărit.

Pentru aceea a sa Impărătesca Mărimie prin scrisoarea Măinii sale din ziua de astăzi au poruncit Preșidentului Cămarii împărătești, ca în toate țările cele de moșie prin Deregătoriile locurilor tuturor supușilor săi în numele Crăeștii Mărimi să facă încredințare, și spre acest sfârșit se se facă de știre: că

Statul Finanții, măcar că prin bățiile cele cu mari cheltueli în mai mulți ani sau slăbit, totuși nici de cum n'au sosit până acolo, ca să trebuiască a întrebuința o mijlocire așa silnică spre ajutorință aceluia, precum ar fi scăderea Bancoțidulelor, drept aceea înălția sa și după făcuta șieși reprezentație a Statului Finanții de a întrebuința o mijlocire ca aceea drept este; și cu atâta mai departe, cu cât după așa multe cu fapta arătate dovede a iubiților săi supuși căci neclățiți stau credincioși către înălția sa, și către țară, cu totul este încredințat, cumcă cu toți de obște, și deosebi fiesce-care după măsura puținții, și a averilor sale cu totă voința va ajuta spre ținerea, și încredinșoarea dreptelor sale orânduiei, care le cugetă pentru întărirea prețului Bancoțidulelor, precum și a Obligațiunilor celor de obște a Statului (adecă a Contracturilor) și pentru cea deplin ajutorință a lipșelor Statului de obște, cât mai curând se le ducă în sfârșit.

Care lucru întru urmarea prea înaltului Decret de Curte din 21 Iulie 1806 prin acesta se face cunoscut.

In Vienna, la 22 Iulie 1806.

In nefința mai marelui cămării împărătesci:

Ignatie Carol Groff von Korinski,
Consiliar de curte.

Ernest Groff von Hoiuș,
Sfătnic sau Consiliar de Gubernie.

(Va urma.)

nistrul de război român și secretarii comisiunii forțurilor.

La 1¹/₂ trenul sosese la fortul *Chitila*. Suveranii însoțiți de moștenitorul de tron și de principele de S.-Koburg-Gotha au intrat în fort. Aici Maiestatea Sa împăratul a primit raportul generalului Pilat despre al III. corp de armată.

La orele 2¹/₂ trenul a plecat spre Sinaia.

Apröpe de *Ploesti* era postat corpul V. de armată. Trupele fac onorurile înaintea trenului, ce trece încet înainte. Musicele înțonază imnul austriac.

Pe înțrăgă calea, trenul a fost primit de aclamațiuni entusiaste. La orele 5¹/₂ sosirea la *Sinaia*. Gara era decorată splendid; aici garda regimentului 2. de vânători primesce pe M. Lor cu stég și cu muzică. În gară erau autoritățile locale, cari întâmpină pe Maj. Lor. De aici Maj. Lor, însoțiți de suite au plecat cu trăsură în castelul *Peleş*.

Pe cale în spre Castelul *Peleş* și în spre oraș un grandios arc de triumf cu emblemele Habsburgilor, ale Austriei și ale Ungariei. De asupra arcului erau patru vulturi vii de totă frumsețea, cari fiind legați cu o sforă — dădău din aripi și se svêrcoleau. În momentul când a sosit cortegiul, sforile au fost tăiate și vulturii, simțindu-se liberi, au sburat și în curând s'au perdut prin vîzduch.

Cum a fost primită de lumea imensă această scenă, — este de nedescris. M. Sa împăratul a rămas atât de surprins, încât câte-va secunde a urmat cu privirea evoluțiunilor vulturilor și apoi plin de satisfacțiune a cerut lămuriri M. Sale Reginei, care a conceput această scenă.

Mulțumirea sufletescă a Augustului ôspe a fost subliniată de aclamațiunile mulțimei.

La castel deasemenea așteptă o gardă cu muzică. Pe castel a fost arborat un stég negru-galben. Sêra s'a dat un concert în castel.

Mai. Sa regele *Carol* din incidentul înaltei vizite a fost decorat de către Monarhul nostru cu ordul *Sântului Ștefan* în diamante.

În Sinaia.

Mercuri dimineața Maiestățile Lor, în prezența ministrilor *Goluchowski* și *Sturdza* și a mareșalului *Beck* au ținut o conferință, care a durat un cês și jumătate. Conferinței i-a premers o consfătuire între *Goluchowski*, *Sturdza* și *Beck*.

După dejun, Maj. Lor, urmați de suite s'au urcat pe o stâncă, lângă castel, unde un fotograf al curții a fotografiat înțrăgă societatea. Insași regina a arangiat grupul. După terminarea fotografării, M. Sa regina prin o vorbire frumoasă a rugat de M. Sa Împăratul să permită, ca stâncă fără nume, pe care se află acum, să o numescă *piscul Francisc Iosif*. Maj. Sa s'a învoit cu plăcere. S'a scris apoi în grabă un act pe pergament despre afacerea din cestie, care subscris de toți cei prezenți a fost îngropat în o peșteră; în ușa peșterii se va ridica un stâlp de marmoră, pe care se va eternisa întâmplarea.

Sêra s'a servit un prând de gală. După prând s'a arangiat un concert, la care toate damele s'au prezentat în costum național.

La 10 ôro sêra M. Sa monarhul nostru a plecat la *Predeal*.

Împăratul Wilhelm și țarul Nicolae. „Times“ din Londra publică, — din isvor diplomatic, — o conversație foarte importantă dintre împăratul Wilhelm și țarul Nicolae, cu ocazia vizitei acestuia la Breslau.

Împăratul Wilhelm ar fi adus în discuție înțelegerea franco-rusă și ar fi spus că:

— Mă bucură prea mult această relație intimă, de ôre ce ea este o garanție a păcii. Sper însă, că francesii nu voiesc războiul; dar totuși s'ar putea întâmpla ca unui ômeni, în speranța unui ajutor rusesc, să constrângă pe guvern a face război.

— Dar eu știu, ar fi urmat împăratul Wilhelm, că nici tu nu vrei să înlesnesci Franței îndeplinirea ideii de revanșă, precum nici eu nu-i voi da ocazie pentru aceasta. Dar înțelegerea franco-rusă are și o parte bună; contribuie la înfrînarea spiritului revoluționar. Rusia are pe nihiști.

Êr socialismul științific al Germaniei sub masca unor fațarnice foamle științifice tinde la o distrugere totală. Franța este sbuciumată de dorul variațiunilor și rolul nostru

e, să fim pădătorii ordinii și ai păcii universale. Să ne aliam pentru distrugerea dușmanilor lui Dumnezeu și ai regilor.

Despre răspunsul țarului „Times“ publică două versiuni. După prima versiune țarul ar fi strâns cu căldură mâna împăratului, și i-ar fi răspuns:

— Împărtășesc cu desvêrșire vederile tale și sunt gata a mă alia cu tine în această năsuință vrednică de poziția noastră.

După o altă versiune, țarul ar fi fost penibil atins când i s'a pomenit de Franța și ar fi exprimat numai în termeni vagi adeșiunea sa la vederile împăratului.

„Tribuna veche“. Sub firma acesta diarul „*Brassói Lapok*“ din Brașov aduce următoarea notiță plină de maliție:

„*Tribuna veche*“. Acesta va fi titlul noului diar politic cotidian, care în timpul cel mai apropiat va apărea aici în Brașov. Valachimea privesce fôia acesta de organ al prim-ministrului *Sturdza* și va face totul pentru susținerea acestei foi. În înțrăgă afacerea e caracteristică numai împregiurarea, că colaboratorul prim al acestei foi va fi Dr. *Saftu*; el va talmăci românilor de aici voia prim-ministrului valach *Sturdza*, cu un cuvânt *Saftu* va fi mijlocitorul între prim-ministrul valach și valachii ardeleni. Și ca *Saftu* cu atât mai comod se pôtă continua agitațiile aici în Brașov, metropolitul din Sibiu l-a băgat în reverendă și a făcut să fie ales de preot la Brașov. E foarte natural, că aici e lipsă de un om probat, cum e *Saftu*. Înainte însă de a lua *Saftu* în mână crucea sântă, trebuie să se rectifice față de acușele, pe cari le-au ridicat contra lui credincioșii săi“.

Notița e scrisă de românii, cari la alegerea de paroch dela biserica Sântului Nicelae au rămas în minoritate cu candidatul lor. Alegerea acesta e lucru intern al parochienilor, și e lucru de tot urît a aduce în legătură cu rezultatul alegerii persôna Excelenței Sale a metropolitului nostru.

Asemene e lucru necinstit a aduce în legătură cu eventuala fôie din Brașov, care după-cum ne spune diarul din Brașov, va fi organul d-lui *Sturdza* și va ajuta în patria noastră, dîcem a aduce în legătură cu acea fôie persôna Excelenței Sale.

Excelenția Sa ca cap al bisericii totdeuna a lucrat pe față și n'a avut trebuință să se ia refugiu la diare, și plano chiar la „*Tribuna*“.

Combiinațiunea cu *Saftu* ca redactor la acel diariu este o glumă prostă, la cetirea careia toți zimbesc.

Ce e drept timp ar avé domnul *Saftu*, căci la Sântul Nicolae numai tot a treia săptămână are de lucru.

Însă și în această fericită situațiune dl *Saftu* nu are înclinațiune a face plăcerea domnilor, cari dau vîntului asemenea faime.

Sfințirea bisericii din Diug.

(Urmare și fine.)

La ôra 1¹/₂ p. m., în ziua Crucii, a plecat bunul și iubitul nostru arhiepiscop și metropolit, *Miron Romanul*, împreună cu suite sa, în trăsuri, spre *Diug*.

În Reteag, la mijlocul satului, îl aștepta cu dor o mulțime de dreptcredincioși în frunte cu preoții lor. Cu această ocazie capelanul din Ciceu-Poieni, *Alexandru Sighiartău*, a rostit cu căldură următoarea vorbire:

Excelenția Văstră, Înalt Prea Sfințite Domnule arhiepiscop și metropolit!

„Vestea îmbucurătoare și înveselitoare, că Excelenței Văstre i s'a dat ocaziune a cerceta și aceste părți extreme ale provinciei metropolitane, respective ale arhiepiscopiei transilvane, a îndemnat și pe credincioșii din giurul Ciceului a alerga aici și a saluta cu cea mai profundă venerațiune și umilită supunere pe Excelenția Văstră.“

Acastă distincțiune, cu care Excelenția Văstră a binevoit a ne onora, va rămâne pururea neștersă și tipărită în inimile noastre.

Urâm din adâncul inimilor noastre și totodată rugăm pe Părintele ceresc să lungescă firul vieții Excel. Văstre,

ca să puteți conduce naia bisericii naționale ortodoxe din Ungaria și Transilvania cu acelaș zel, tact și înțelepciune și în viitor, ca și în trecut, spre mărirea lui Dumnezeu și fala credincioșilor, mai ales între împregiurările grave create bisericii noastre.

Promitem solemn Excelenței Văstre, că în butul tuturor pedecilor și ispitelor cultural-religioșe, ce ne recercă, clerul va fi la locul seu și credincioșii urmându-l vor rămânea fideli tradițiunilor erezite dela strămoșii nostri.

Primescă Excelenția Văstră stima, venerațiunea, dragostea și iubirea ce Vi-o păstrează clerul și credincioșii acestui ținut.

Să trăescă Excelenția Văstră la mulți, mulți și fericici ani!“

După răspunsul de mulțumire al Excel. Sale Înalt Prea Sfinția Sa a plecat mai departe între nesfêrșitele urale de „Să trăescă“ ale mulțimei dreptcredincioșe.

În fruntea conductului erau acum peste 40 de călăreți în uniforma română locală sub conducerea învățătorului din Hâșmaș.

Pe la 4 ôre p. m. am ajuns în *Diug*. De pe un dél salve de trascuri anunțau sosirea bunului și iubitului nostru arhieru.

În capul satului, sub pörta de triumf, îl așteptau parochul locului, încungiurat de alți preoți, toți în hainele de sêrbătoare și de funcțiune bisericescă.

Parochul local, *Teodor Cotuț*, a adresat Excelenței Sale următoarele cuvinte:

Excelenția Văstră, Înalt Prea Sfințite Domnule arhiepiscop și metropolit!

Să dîce în sfânta scriptură: „Mergînd învățați toate némurile, botezându-i pe ei în numele Tatălui, al Fiului și al sfântului Duch“.

Pêtruns de însemnătatea acestor cuvinte sacre, de când V'a designat Provedința cu păstoria bisericii noastre, nu ați pregetat a îndeplini cu conștiință această misiune. Cu o rară înțelepciune și cu tact ales conduceți destinul bisericii noastre, încât numai spre mângăere ne pôte servi. Spre mângăere dic, căci Vi s'a designat tocmai acea eră, când biserica este mai mult opugnată și are lipsă de apărător energie, și spriginitor tare, ér poporul de blând mângăitor. Și nu pôte nimeni, fără să greșescă, a trage la îndolă marele zel al Excelenței Văstre.

Dovadă sunt călătorile Excel. Văstre în arhiepiscopie, cari deși împreunate cu mari osteneli, ba chiar cu sdrucinarea sănătății Excel. Văstre, sunt foarte dese. Nu a trecut mult timp, de când Excel. Văstră a atins aceste locuri, când prin caldele și părintescile cuvinte ați încuragiat poporațiunea acestei comune în iubirea de Dumnezeu și biserică, cari vorbe au prins rădăcini cu deosebire în generația tinăre a acestei comune. Acei tineri de atunci sunt bărbații de astăzi, aceia însuflețiți prin vorbele dulci ale Prea Sfințului Părinte s'au pus pe muncă cu nădejde în Dumnezeu și în speranța de a revede pe bunul lor părinte sufletesc. Êtă visul realizat! Sionul este ridicat și între lacrimi de bucurie vor vedé pe înaltul arhieru pontificând în noul Sion, ca ôre-când israiltenii pe împăratul David. Precum sôrele înveselesc orizontul cu razele sale trecînd norii, astfel acest popor după greaua muncă saltă de bucurie vedîndu-Ve, Excelență, în mijlocul seu.

Nu am cuvinte, cu cari să Vê pot aduce mulțumite pentru această bunătate decât exprimându-Ve din inimă un „Bine a-ți venit!“ Rog Provedința să Vê susțină viața lung timp pentru apărarea sfintei noastre biserici, spre mângăerea noastră a tuturor.

Totodată Vê rog Excel. Văstră să primiți caldele urări eşite din inimile noastre a tuturor, când dîcem cu toții: „Trăescă Excelenția Sa la mulți ani!“

Nu să mai sfârșiau uralele eşite din pepturile a sute de ômeni — bărbați și femei, — cari se postaseră de o parte și de ceealaltă a drumului.

Excelenția Sa mulțumí cu câteva cuvinte călduroșe, apoi se urcă în trăsura și plecă la cuartirul parochului local, *Teodor Cotuț*, însoțit de nesfêrșitele aclamațiuni ale poporului iubitoriu.

După o paușă de o ôră, pe la 5¹/₄ p. m. Excel. Sa însoțit de toți preoții, cari erau de față și de mulțimea de popor, s'a dus la biserica cea veche unde a sêvêrșit obicinuita Litie. Acestă biserică e situată pe un vîrf de dél, e din scânduri făcută și cât se pôte de mică. Din cauza construcției ei și a mulțimei de ômeni era o căldură ne mai pomenită și un aer cât se pôte de deprimător. Sub astfel de împregiurări bunul și iubitul nostru metropolit a sêvêrșit litia timp de 3 ôre. Am admirat perseveranța Excel. Sale în oficiul bisericesc, mai ales între astfel de împregiurări. Suferind, și într'o vîrstă cam înaintată, n'a pregetat, ci stînd în picioare a împărțit anafora și la cel din urmă credincios. „Mi-am dîs atunci în gîndul meu: Fôrte stricați trebuie să fie unii ômeni, cari sunt atât de orbi, încât nu vreau să recunoscă în Excel. Sa un neîntrecut și adevărat arhieru!“

Cina s'a dat în casa parochului local. Pe la 9 ôre sêra fetele și ficioarii din sat sub conducerea învățătorului local au făcut o serenadă la ferestrele locuinței Excelenței Sale. Au cântat vre-o trei cîntece unisono destul de bine.

A doua dîi dimineața pe la 8 ôre s'a început serviciul pentru sfințirea bisericii celei nouă, care în comparație cu cea vechiă, se presentă ca un diamant.

Preste 22 de preoți, îmbrăcați în odăjdii bisericesci au pornit dela casa parochială spre biserică. Cu toate că ploua strașnic, Excelenția Sa, fără să fi fost scutit de umbrelă, împreună cu întregul cler și popor a încungiurat biserica. După ce a intrat într'ênsa, a făcut sântirea apei, stropirea bisericii, pregătirea altariului celui nou, aședarea sântelor môte, cimentarea lor la locul destinat, spalarea altariului, aședarea celor patru evangeliști, apoi acoperirea și înzestrarea altariului, punerea chivotului, a celorlalte ornamente de altar, ungerea cu sfântul mir și în urmă predarea documentului despre sântire, care s'a subssris de preoțiimea, care a asistat în ornamente și de către inteligența presentă.

Obsit de lungul serviciu, torturat de căldura produsă de mulțimea publicului, care ajunsese până la altar, bunul și iubitul nostru arhiepiscop n'a pregetat nici acum, să țină poporul său o vorbire clasică și destul de lungă. În resumat, i-a sfătuit pe drept credincioșii săi să fie cu supunere față de autoritățile statului, să-și iubească patria lor și să-și iubească cu tărie némul lor. Să iubească cu putere biserica noastră ortodoxă și instituțiunile ei! Să trăescă în armonie și să fie toleranți față cu celelalte confesiuni, nici odată însă să nu neglige interesele bisericii noastre ortodoxe, ci întotdeauna să le apere mai întei pe ele, ca fi adevărați ai scumpei noastre biserici străbune.

În decursul santei liturghii s'au făcut doi ceteti, s'a sântit întru diacon profesorul seminarial ales paroch în Brașov, Dr. *Vasilie Saftu*, întru presbiter-sincel directorul seminarial protodiaconul de până acum Dr. *Remus Roșca* și întru protopresbiter al arhiepiscopiei profesorul gimn. presbiter *George Pletos* din Nășud.

Abia peste 1 ôră p. m. s'a isprăvit serviciul divin. Pe drumul dela biserica cea nouă spre casa parochului numai putéi străbate. Preste 2000 de ômeni — cea mai mare parte greco-catolici, — se îmbulzêu să-și sărute mâna Excelenței Sale. Unii îi sărutau

omoforul, alții mânilor, cu un cuvânt Excelența Sa nu putea înainta decât foarte cu greu. Așa de mare era râvna omenilor, să-i sărute mâna adevăratului nostru arhieru. Am auzit pe un greco-catolic inteligent afirmând, că acum, ca nici odată nu i-a părut așa de rău, că s'a făcut desbinarea confesională la 1700; se vede, că maiestrosul ceremonial ortodox, s'evârșit mai ales de Excelența Sa, așa li-a împus de mult greco-catolicilor, încât le părea rău și-i dureau inima, că nu sunt și ei drept credincioși ortodoci.

Pe la 2½ ore s'a dat o masă comună afară în curtea casei parohiale. Intre diferitele toaste sulevez pe cel dintâiu al Exc. Sale pentru Monarch și casa domnitore. Musica din Betlén a distras publicul în de cursul prândului.

Luni dimineața pe la 11 ore Excel. Sa a primit vizitele preoților și ale fruntașilor din comune, ér la 12 ore împreună cu suita Sa Inalt Preasfințitul arhieru au plecat în trăsuri spre Retég.

Nu pot să trec cu vederea, a accentua cu această ocaziune în contestabilele merite, cari le are parochul Teodor Cotuț pentru clădirea bisericeii din Diug. Fiind comuna această în sine curat ortodoxă, însă încongiurată de toate părțile numai de comune greco-catolice; fiind parochienii nu tocmai omeni cu dare de mână, e o laudă binemeritată faptul, că prin o neobosită stăruință și muncă, poporul sub conducerea pâr Cotuț a ridicat o biserică tot din piatră și mare, atât de mândră. Trebuie să adaug, că și protopresbiterul Teodor Herman i-a dat puternică mână de ajutor parochului local, ca să-și poată realiza ferebinte sa dorință.

Acum, părinte Cotuț, ți-ai vădut munca încoronată, visul realizat. Biserica mândră ți s'a dat spre folosire. Păstrează o ca pe un odor neprețios, și precum până acum comuna bisericăscă Diug a rămas curat ortodoxă, așa și pe viitor, sălește, ca mândra biserică din parochia Sântiei tale să fie o stâncă de granit a ortodoxismului românesc și un semn de înspăimântare pentru toți aceia, cari ar îndrăzni să turbure liniscea acestei parochii curat ortodoxe!

Cu trenul dela 3½ ore p. m. au plecat din Retég spre Cluș. Aici Excel. Sa a ajuns la 5¾ p. m. și a fost primit de protopresbiterul local, Tului Roșescu și de dl avocat Almasanu.

După ce au cinat, cu trenul dela 8¾ ore s'erau plecat spre Sibiu.

Astfel s'a terminat călătoria întreprinsă de bunul nostru arhieriscop și metropolit pentru sântirea bisericeii din Diug. Am dis la început, și s'a putut vedea din descriere, cari sunt acele consecințe neprețuite și neperitore.

Acum încheiu cu mărturisirea, că vădând pontificând la sântirea unei bisericeii pe un astfel de arhieru, cum este iubitul nostru metropolit, de un milion de ori, dacă m'ași nasce tot român ortodox așa vrea, să mă nasc!

Ortodoxul.

Noutăți.

Statua regelui Matia în Cluș Mercuri în 30 Septembrie a. c. s'a așezat piatra fundamentală la statua ce se va ridica în Cluș întru eternizarea memoriei regelui Matia, supranumit „Dreptul”, de origine român. La festivitățile Maiestatea Sa a fost reprezentat prin ministrul br. Fejerváry Géza, ér guvernul prin ministrul br. Josika Samu.

Casatoria principelui de Neapole. Câteva jurnale din Roma publică următorul program despre cununia moștenitorului de tron italian. La 20 Octobrie sosirea principesei Elena din Bari; la 21 ceremonia trecerii dela biserică ortodoxă la cea catolică; la 22 intrarea în Roma; la 24 cununia bisericăscă și cea civilă; la 25 prezentarea autorită-

ților înaintea principesei Elena; la 26 prând diplomatic; la 27 prând militar, s'era reprezentare de gală în teatrul Argentina; la 28 mare revistă militară și la 29 călătoria tinerei părechi la Florența.

Ajutoriu neașteptat și finanți picali. Anumit Isac, mare comerciant de bucate dintr-o comună din comitatul Szabolcs, avea o mulțime de cucuruz sfărmat și fiind vremea în toiul lucrului de câmp, nu căpăta nici pe bani grei omeni cari să îl întorcă, ca să nu se strice în hambare. Supărat de această împrejurare, s'a plâns și unui agent călătoriu care i s'a dat pe la casă. „La's pe mine”, dișe agentul, fi aduc eu lucrători destui și harnici, dacă îmi dai o plată bună”. „Îți dau”, dișe comerciantul, și-i puse în mână câte-va bancnote. Agentul plăcă drept la finanți și l denunță pe dl Isac că ar avé tăbac ascuns în cucuruz și face comerț neertat cu el. Acelora le-a fost destul ca să plece numai decât la dl Isac și să i ceră extradarea tăbacului. Acesta înghețat de spaimă se scusă, dar înzadar, căci finanții, vădând că cu binele nu es la cale, cer cheile dela hambare și încep a întorce sdravén, cu lopețile la cucuruz, până l'au gătat tot și s'au făcut tot apă de sudori. Vădând, că nu află ce caută, își cer scusele și se depărteză căutând pe denunțant. Dar acela ca în pasmă, ca și tăbacul. Numai acum a priceput dl Isac ce fel de lucrători harnici și cu puțină plată i-a trimis agentul călătoriu.

„Concordia” intreprindere comercială în Sibiu.

Cu bucurie luăm act de întreprinderea cea mai nouă a institutului „Albina” și a conducătorilor ei și credem că dimpreună cu noi, întreg publicul român o va întâmpina cu încrederea ce o merită, fundatorii ca bărbăți probați, cari au dat cele mai strălucite dovezi, că tot ce este sub conducerea lor prosperă și servește spre binele poporului.

Este știut că la finea anului trecut s'a înființat aici în Sibiu o însoțire de „Consum” sistem Raiffeisen în scop după cum se dișea, ca prin aceea să se ajutore industriașii. Cu mise mici, cu membri puțini, fără capital, firește că s'a putut bucura numai de credit mărginit, și astfel după cum suntem informați, direcțiunea acestei întreprinderi ar fi decis încă astă veră, ca să licuideze și să predea totă afacerea la o societate pe acții, înființată tot de „industriași”.

S'a compus un „Conspect” subscris tot de inițiatorii „Consumului” și de unii „industriași” din Sibiu, Făgăraș, Seliște și Blăș, pentru înființarea unei întreprinderi „comerciale” sub numele „Industriașul”, cu capital social de 100,000 corone; dar precum se vede nici acea încercare n'a succes, și în fine tot „Albina” și „albinistii” au trebuit să întrevină ca să creeze un început solid și pe terenul strict comercial.

Salutăm pe bunii inițiatori și întreprinderea lor, foarte necesară la români, cari în cele mai multe locuri neglig terenul comercial, lăsându-l monopol în mâna străinilor cari se aședă cu sdrențe în comunele românesce, ca peste câțiva ani să devină proprietari și factori decizetori.

Reproducem din comitiva cu care s'a distribuit Prospectul, următoarele:

„În scopul de a desvolta și încuraja comerțul în comunele rurale din giurul Sibiului, și dacă va cere necesitatea și din alte părți, precum și în scopul de a cresce elemente solide pentru comerț, monopolizat astăzi mai peste tot printre români prin străini, — subscriții inițiază fondarea unei întreprinderi comerciale, societate pe acții cu capital social de fl. 50,000 eventual 100,000 cu sediul în Sibiu, sub numele locita controlă a „Albinei”.

„Firma societății va fi „Concordia”. „Considerând situația favorabilă a Sibiului, carele prin joncțiunea călei ferate Alvincz-Sibiu-Turnu-roșu, în

scurt timp devine un punct însemnat în linia cea mai scurtă și verosimil și cea mai frecventată spre Orient, întreprinderea, abstracție făcând dela partea ei morală, promite chiar și din punct de vedere material a fi foarte rentabilă”.

Dup'acestea dăm loc însuși „Prospectului” carele este următorul:

Prospect

pentru înființarea unei societăți comerciale pe acții în Sibiu.

În scopul, mai vortos de a desvolta și încuraja comerțul în comunele rurale din giurul Sibiului, se fondăză o societate comercială sub firma „Concordia”.

Societatea se înființază cu un capital de 100,000 corone împărțit în 500 acții de câte 200 de corone.

Pentru subscrierea acestor acții se emite prospectul present.

Subscrierile se fac pe listele alăturate acestui prospect; ér ca ultimul termin de subscriere să fixeză ziua de 15 Octobrie 1896.

Ca societatea să-și poată începe activitatea cât mai curând, din capitalul social se răspund deodată la subscriere 10% adică 20 corone, — ér la 15 Novembre 1896, 20% sau 40 corone de fie-care acție. Restul se va plăti la termenele ce le va fixa direcțiunea.

Se poate răspunde însă și întreg prețul acțiunei sau mai multe rate deodată, în care cas 'i se asigură acționarului 5% interese dela ziua plățirii.

Drept spese de fondare se plătesc la subscriere de fie-care acție câte 4 corone.

Plățile se pot face:

1. la cassa institutului de credit și de economii „Albina” în Sibiu și la filiala acestui institut în Brașov;

2. la „Furnica”, cassă de păstrare în Făgăraș;

3. la „Cassa de păstrare” din Seliște.

Dacă s'ar subscrie mai multe acții decât 500 bucăți, va urma reducere în proporție cu acțiunile subscrise, eventual adunarea generală constituată va decide urcarea capitalului social la 200,000 corone.

Fundatorii în sensul §-lui 183 al legii comerciale își rezervă dreptul de a denumi direcțiunea pe cei dintâii trei ani.

Imediat după terminarea subscrierilor se va convoca adunarea generală constituată ér convocarea se va publica în ziarele „Tribuna” și „Telegraful Român” din Sibiu.

Pentru orientare mai dăm următoarele informațiuni, cari se vor lua în considerare și la compunerea statutelor:

a) Firma societății este „Concordia”, ér sediul e Sibiul. Societatea e îndreptățită a deschide filiale pe întreg teritoriul Ungariei.

b) Acțiunile sunt nedivisibile și sună pe nume.

c) Acționarului, care nu plătesc la timpul său ratele fiesc, i se vor computa 6% interese de întârziere, ér dacă a rămas în restanță cu două rate și nici la 15 zile dela provocarea făcută în scris, nu vor plăti ratele restante, atunci 'și perde acțiunile, ér sumele solvite deja trec în favorul fondului de rezervă.

d) Direcțiunea, care constă din 6 membri, pe primii trei ani se denumesce de către fundatori, ér după aceea să alege tot pe câte 6 ani prin adunarea generală.

e) Comitetul de supraveghiere se constituie din 3 membri și pe anul prim se alege în adunarea generală constituată, ér în viitor tot din 3 în 3 ani de către adunarea generală a societății.

f) Bilanțul anual se face conform §-lui 199 din legea comercială.

g) Din profitul net, înainte de toate se va garanta o dividendă de 5% dela capitalul social, și anume la primul bilanț socotite dela ziua răspunderi ratelor; asupra restului va dispune adunarea generală conform statutelor, ce se vor stabili în adunarea generală constituată.

h) Afacerile interne se conduc prin direcțiune și se controlează prin comitetul de supraveghiere. Ca organe executive sunt: Directorul, conducătorul, contabilul și ceilalți funcționari, cari se denumesc după trebuință din partea direcțiunei.

Sibiu, în 15 Septembrie 1896.

„Albina”.

institut de credit și de economii în Sibiu,

Membrii consiliului de direcțiune al „Albinei”:

Ioan Hannia, protopresbiter, președinte; Iosif Sterca Șuluțiu, consilier de tribunal reg. în pensiune, vice-președinte; Leontin Simonescu, secretar al consistoriului metropolitan, vice-președinte; Simeon Damian, avocat; George Dima, profesor seminarial; Alexandru Lebu, proprietar; Pantalion Lucuța, căpitan ces. reg. în pensiune; Petru Nemeș, notariu public reg.; Ioan Papiu, protopresbiter; George Pop, protopresbiter în Băsești; Ioan Popa, avocat; Dr. Nicolau Vecerde, avocat.

Membrii comitetului de supraveghiere al „Albinei”:

Dr. Ilie Beu, medic; Dr. Aurel Brote, director la „Transilvania”; Ioan Crețu, vice-notar comitatens; Dr. Ilarion Pușcariu, arhimandrit, vicar arhieriscop.; Stefan Stroiia, proprietar.

Funcționari de ai „Albinei”:

Parteniu Cosma, director executiv; Valeriu Bologa, dirigent la filială în Brașov; Dr. Octavian Russu, avocat; Iosif Lissai, șef-contabil la centrală; Nicolau P. Petrescu, adjunct la filială; Dominic Rațiu, contabil la centrală.

Diverse.

Aventura unui fotograf. Din incidentul, că moștenitorul de tron al Italiei și-a ales de soție pe una din ficele principelui Nichita din Muntenegru, acesta mereu e obiectul privirilor curioșilor străini, dar mai cu sémă a englesilor, cari toate vréu să le scie și să le vadă. Așa mai zilele trecute un fotograf engles și-a propus să ia o posă de pe principele Nichita, și fiind-că n'a avut permisiune directă, a voit să-și execute planul pe furiș. S'a pus deci la pândă și la momentul potrivit și-a întins aparatul spre principe. Spre nenorocirea lui însă l'a vădut un om dela curte, care cugetând, că are de a face cu un atentat, s'a repezit cu sabia scosă asupra lui și numai cu mare greutate, luându-o la sănătosa și intervenind căpitanul orașului, a scăpat de mörtea sigură.

Mulțămită clarificărilor haslie, Salisbury n'a cerut încă satisfacție pentru vătămarea supusului engles și astfel nici speranță de vre-o încercătură diplomatică europeană nu e din cauza curiosului fotograf călărit fără voie.

Păstrarea fructelor în praf de var.

Pentru a se feri fructele d'a să strica din cauza influențelor din afară, să se ștergă și să se svēnte bine rōdele cele mai bune și sănătoșe culese pe timp uscat și puțin mai înainte de complectarea lor cōcere, să se așeze în lădi umplute cu praf de var și să se ție în pivnite. Varul nu va strica de fel cōja fructelor nici nu le va usca sēu da vr'un gust ore care. În var se țin foarte bine portocale, mazăre, bob, cireșe, cōcāze, prune, persice, cartofi, struguri, gutui, mere și pere.

Puterea nutritivă a pānei.

Deja Liebig a fost de părere, că grāul, măcināndu-se fin, își perde mult din puterea sa, ér făina dēcă se cerne își perde fosfatul, care îl conține și de aceea pānea albă nu e recomandabilă pentru lucrători. Acum un chemic englez, Yates, într-o broșură, scrisă pentru popor, dișe: Pentru-că clasa muncitorilor consumă foarte puțină carne, de aceea trebuie să mănānce pită nēgră. Tērițele formēză partea cea mai nutritivă a pānei și servesc pentru formarea și dezvoltarea oșelor și mușchilor, conțin cel mai mult și mai puternic nutremēt.

Gāșca țigānului. „Evenimentul” din Iași povestesc următoarea ispravă țigānescă:

Un țigan din satul Golăești, pe malul Prutului, a găsit un metod foarte ingenios de a atrage gāșcele dela ruși și a face apoi comerț „cinstit”, fără să fi făcut contrabandă. El legă în tufiș pe malul românesc o gāscă, fără a-i da nici o māncare. Gāșca, hemisită de fōme; începea să facă un sgomot asurđitor, care deștepta gāșcele dela ruși, așa că acestea trecēu în corpore Prutul ca să vie să libereze de suferințe pe prietina lor. Țigānul atātă aștepta pentru a le lua în stăpānire și a le aduce la tērg. Acest mod de a face comerț 'i a mers un timp, până când a fost prins în „flagrant delict”. Țigānul însă

sustine că 'și-a legat gâsca ca să nu fugă la ruși, și ce pôte fi el vinovat dacă gâscele de peste Prut au venit la gâsca lui, că dör nu el le-a chemat și nici s'a dus să le fure; apoi vödend că gâscele nu vor să se mai întörcă, le-a luat să le crească el. În adevăr cu ce pôte fi țiganul vinovat, decât cu spiritul inventiv de a fi făcut ca gâscele de bună voe să vie la el?

Spaima celor datori. In New-York sunt mulți ömeni, cari se ocupă cu incassarea de datorii anevoie de incassat. Unuia din acestia i-a venit în cap idea, ca să-și vâpsască pe träsură cu litere mari următörea inscripție: „Träsura acësta se opresce numai înăntea acelor case unde locuiesc ömeni, cari nu vreau să-și plătescă datoriile“. İți poți închipui efectul ce a produs acëstă inscripție. Toți se nisuiau, mai cu sémă neguțătörii a trimite cât mai în grabă la vecinul pe invențiosul executor, se înțelege, plătindu-și datoriile.

Nr. 4524/896.

[143] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului silvicultorului suprem devenit vacant în comitatul Sibiului, cercul Mercurei, se escrie prin acësta concurs cu următörea emolumente:

1. salar anual fl. 900.—
2. bani de cuartir fl. 150.—
3. pausal de călătorie fl. 200.—
4. pausal de cancelarie fl. 15.—

Laolaltă . . . fl. 1265.—

Cererile concursuale instruite în sensul §-lui 36 art. de lege XXXI 1879 au de a se presenta cu documentarea de cunöscere a limbei magiare oficioase, precum și a limbei germăni și romăni, și cu dovödirea cunöscerei serviciului practic silvanal, până inclusiv 20 Octomerie a. c. la subserisul, deöre-ce petițiunile mai târziu intrate nu se pot lua în considerare.

Silvicultorul suprem ales e pe lângă obligămintele prescrie de lege și instrucțiunea de serviciu încă deobligat la compunerea definitivă gratuită a planurilor de exploatare.

Mercurea, în 25 Septembrie 1896.

Pretorele cercual suprem:
Mangesius.

Nr. 113—896

[142] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postui de paroch în comuna bisericescă de clasa a III-a Peleş din protopresbiteratul Cămpenilor, în conțelegere cu comitetul parochial, se publică concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare oficiösă.

Venitele împreunate cu acest post sunt 402 fl. v. a. cuprindöndu-se în ele și cele accidentale.

Doritorii de a ocupa acest post se trimită cererile lor concursuale legale la subserisul oficiu până la terminul cuvenit.

Oficiul protopresbiterat gr.-or. din Cămpeni.

Cămpeni, 30 Maiu 1896.

Romul Furdni,
protopr.

Nr. 270—1896

[126] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului de paroch din comuna Pescera, se escrie — pe basa încuviințării date de către Venerabilul Consistoriu archidiececan prin resoluțiunea din 17 Maiu a. c. Nr. 2930 Bis., — concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român.“

Emolumentele sunt 312 fl.

Petenții au a-și așterne cererile instruite în sensul normelor din vigöre subsemnatului oficiu protopresbiterat în terminul deschis.

Brad, la 26 Iuliu 1896.

În conțelegere cu comitetul parochial Oficiul protopresbiterat gr.-or. al trac-tului Zarand.

Vasiliu Damian,
protopresbiter.

A V I S.

In librăria tipografiei archidiececane se află de vëndare următörea cărți:

I. Cărți bisericesci.

- Biblia, ilustrată testamentul vechiu și nou, nelegată fl. 10, legat. fl. 15 —
Chiriadromion (Cazanie), nelegat fl. 10, legat 12.—
Evangelie, neleg. fl. 8 leg. fin 18.—
Octoich mare, neleg. fl. 17, leg. . . . 20.—
Octoich mic, neleg. fl. —60 cr. leg. . . . 75.—
Orologion (Ciaslov) neleg. cr. 60, legat 75.—
Proscomidia altariului 25.—
Penticostariu neleg. fl. 8, leg. . . . 10 —
Rënduiala la sfîșirea bisericelor . . . 250
Triodion cu Strajnic neleg fl. 20, legat 25.—

II. Cărți scolare.

- Abedar de Zacharia Boiu nel. cr. 20 leg. 24.—
Abedar, de Ioan Popescu nel. cr. 20 legat 25.—
Abedar, de Silvestru Moldovan nelegat cr. 20 l.g. 25.—
Abedar magiar-român, de N. Putnoky leg. 20.—
Aritmetica, de P. Dima 32.—
Abedar, de Dogariu & Dariu I. = 30 cr., II. = 20 cr., III. = 35 cr., IV. = 45.—
Aritmetica după Lurz 20.—
Aritmetica de Vlaicu I = 20 cr. II. = 25 cr. III. = 35.—
Carte de cetire de Z. Boiu p. I. ediție nouă, nel. cr. 30 leg. . . . 40.—
Carte de cetire de Z. Boiu p. II. nel. cr. 25 leg. 30.—
Carte de cetire de Ioan Popescu legată 70.—
Catechism de M. Toma 30.—
Catechism bogat 50.—
Carticică de rugăciuni pentru copii leg. frumos ed. nouă 15.—
Comput de Ioan Popescu 120.—
Compendiu de Pedagogie de I. Popescu ed. nouă 2.—
Compendiu de drept canonic ediție nouă 3.—
Conducător la Abedar de I. Popescu 10.—
Culegere de cântecene naționale. . . . 25.—
Carte de cetire magiără de Crișan și Putnoky partea I. = 70 II. . . 1.—
Carte de cântări bisericesci pentru copii 12.—
Curs de limba magiără de Molnár I. II. III. 20.—
Constituția patriei de Ioan Popoviciu leg. 20.—
Chemia elementară de Vlaicu 80.—
Chemia anorganică de Filipescu . . . 80.—
Drepturile și datorințele civile . . . 20.—
Elemente de Geografia de Zacharia Boiu 30.—
Elemente de Istoria patriotică de Z. Boiu 30.—
Elemente de Istoria nat. și Fisica de Z. Boiu 30.—
Elemente de Fisică de I. Dariu 30.—
Fisica de Făgărășan 40.—
Gramatica romăni de Miheltan el. II. = 10 cr. III. = 16 IV. = . . . 24.—
Geografia pentru scöl. poporale de I. Dariu leg. 35.—
Geografia pentru scöl. poporale de Moldovan & Făgărășan . . . 30.—

- Geografia pentru scölele medii de Moldovan & Făgărășan I 120.—
Geografia pentru scöl. medii de Moldovan & Făgărășan II. 50.—
Geografia pentru scölele medii de Făgărășan & Bârsan II. 1.—
Gramatica romăni de I. Dariu 25.—
Gramatica limbei magiare de Crișan & Putnoky 1.—
Istoria biblică pentru scöl. poporale . . 30.—
Istoria biblică pentru scölele medii . . 55.—
Istoria bis. rom. de Șaguna I. II. . . . 3.—
Isagogia de Dr. Ilarion Pușcariu . . . 150.—
Istoria bisericescă ptru scöl. pop. . . 35.—
Istoria bisericescă pentru scölele medii I. II. 1.—
Istoria Ungariei de Dr. N. Pop 25.—
Istoria Ungariei de S. Moldovan . . . 26.—
Istoria Ungariei pentru scölele secundare de V. Goldiș 80.—
Istoria universală pentru scölele secundare de V. Goldiș 1.—
Istoria naturală de Dr. D. P. Barcian I = 50 II. = 60.—
Istoria literaturii romăne de Lazarițiu 1.—
Legendar romăni de V. Petri 50.—
Legendar magiar romăni de N. Putnoky 30.—
Limba maternă de Dr. Ilarion Pușcariu, ed. nouă 40.—
Mărturisirea ortodocșă 120.—
Pastorală veche 1.—
Pastorală nouă 150.—
Pomăritul de D. Comșa 1.—
Principii din Pedagogie de dr. Il. Pușcariu 1.—
Psihologia empirică de I. Popescu 2.—
Teologia dogmatică 1.—
Teologia morală 150.—
Toldy, Narațiune poetică de Crișan & Putnoky 70.—

III. Cărți literare.

- Biografia fericitului Șaguna de N. Popea 250.—
Istoria biser. politico-naționale. . . . 1.—
Enchiridion sau carte manulă de canön 4.—
Invățătorul și poporul de Marienescu 50.—
Polemia contra Heliad 50.—
Calendaru pe anul 1896 30.—
Serisori apologetice 50.—
Sunete și resunete de Z. Boiu 50.—
Scrierea sf. Ioan gură de aur 50.—
Vocabular romăni germăni 70.—
Anghira creștină (cuvëntări) funebreale de T. V. Gheaja . . . 150.—
Aneödote și glume de T. V. Gheaja . . 65.—
Antologie romăni de Manliu 175.—
Cel mai mare bine din lume de Făgărășan 20.—
Cine ce face lui își face, comedie întrun act pentru tinerimea scolară 10.—
Codicele de Mateiu Voilean 80.—
Colinde de A. Marienescu 110.—
Compas romănes. de P. Petrescu . . . 50.—
Cuvëntări funebreale de Z. Boiu . . . 150.—
Crestomația romăni de I. Manliu . . 175.—
Date istorice de I. C. Pușcariu 2.—
Descăntece poporale de Marian 2.—
Documente pentru limbă și istoriă de Dr. Il. Pușcariu 250.—

- Doine și strigături de St. Muntean fl. —12
Foi comemorative la serbarea 12/24 Maiu 1892 a lui G. Bariț 80.—
In memoria lui G. Bariț peosii de G. J-andrea 20.—
Intrebări de educațiune și instrucțiune studii pedagogice de Dr. P. Span 1.—
La Alma povesti de Constanța de Dunca Schiau 50.—
Lecciconul comunelor bisericesci din archidiececă de Dr. Remus Roșca 1.—
Noul atac asupra scölelor nöstre. Manual de drept cambial de I. Socaciu 2.—
Pace vouă de H. Drumond tradusă de D. Făgărășan 20.—
Primatul papal și infalibilitatea papei de I. Broju 25.—
Poesii de Andreiu Murășan 150.—
Poetica romăni de I. Manliu 175.—
Povesi ardelenesci din gura poporului de I. P. Reteganul I—V 125.—
Povestiri alese și întocmite de P. Petrescu 75.—
Retorica și stilistica de I. Manliu S'a dus în țără novelă originală de Il. Chendi 15.—
Studiu diu economia națională de P. Petrescu 40.—
Satul cu comorile novelă de P. Petrescu 45.—
Stupăritul de C. Dimian 80.—
Vechia metropolie de N. Popea 150.—
Protocollele sinodale dela 1864—1893 tôte laolaltă 19.—
Protocollele congresuale dela 1868—1891 tôte laolaltă 760.—
Statut organic 25.—
Regulament pentru parochii 10.—
Regulament pentru organizarea, provisorie a învățămintului . . . 10.—
Regulament pentru procedura matrimonială 20.—
Regulament pentru seminariul pedagogico-teologic Andreian . . . 10.—
Regulament pentru afaceri interne congresuale. 20.—

IV. Tipărituri.

- Budget cöla 03.—
Catalog de clasă cöla 02.—
Catalog de clasă broș. din 10 cöle . . 30.—
Catalog de clasă broș. din 15 cöle . . 45.—
Catalog de clasă broș. din 20 cöle . . 55.—
Carte de evidență cöla 03.—
Carte de evidență leg. din 30 cöle . . 180.—
Carte de evidență leg. din 40 cöle . . 210.—
Chronica scolară l.g. 150.—
Consemnarea pruncilor obligați a cerceta scöla cöla 02.—
Conspete protopopesci, pentru noucun. 05.—
Conspet despre comunele matre și filie cöla 03.—
Conspet despre visitarea scölelor cöla 03.—
Conspete de catechisația cöla 03.—
Conspete scolare inv. (date statistice cöla 06.—
Conspete prot. I. II. III. cöla 06.—
Conspete de absenții septemă-nale și lunare cöla 02.—

- Contul capitalelor active cöla . . . fl. —03
Estrase din protocolul botezăților, cununaților și morților esempl. . . —01
Matricula scolară cöla cr. 2 legată din 50 cöle 150
Inventare pentru averea bisericelor . . —10
Jurnal de casă cöla 03.—
Jurnal de casă leg. 25 coli 165
Jurnal de casă leg. 30 coli 180
Obligațiuni ptru biserici esempl. . . —01
Protocolul bunei învoiri cöla 06.—
Protocolul bunei învoiri leg. din 50 cöle 4.—
Protocolul parochial cöla 06.—
Protocolul parochial leg. din 50 cöle . 450
Protocolul botezăților cöla 06.—
Protocolul botezăților l. din 50 c. . . 450
Protocolul cununaților cöla 06.—
Protocolul cununaților l. din 50 c. . . 450
Protocolul morților cöla 06.—
Protocolul morților leg. din 50 c. . . 450
Protocol de esibite cöla 03.—
Protocol de esibite l. d n 30 cöle . . 180
Protocol de esibite l. din 50 cöle . . 250
Prot. de clasificățiune cöla 02.—
Prot. de clasificățiune l. din 50 c. . . 150
Specificațiuni pentru noua cununați cöla 05.—
Testimonii scolare esempl. 02.—
Testimonii de religie 02.—

V. Icöne.

- Icöna înmormentării domnului pe pânză fl. 250
Icöna înmormentării domnului pe hărtie 50.—
Icöna celor trei Ierarchi pe hărtie . . —30
Icöna Evangeliștilor pe hărtie 50.—
Portret Șaguna 1.—
Portret Gozdu 1.—

VI. Requisite de scris.

- Libele de scris a 1 cr. 100 70.—
Libele de comput a 1 cr. 100 70.—
Libele de dictando a 1 cr. 100 70.—
Caete de dictando din 6 foi 4 cr. dip 8 foi 6 cr. din 12 foi cu 8 cr. din 16 foi cu 12 cr. din 20 de foi cu 15.—
Glasuri (tocuri de pene) și de ceruse rotunde și quadrate a 4, 5, 6, 8, 12, 20, 30, 40 cr. și . . . 45.—
Tocuri (cöde) de pene condeiu dela 40 cr. suta până la 50 cr. bucata.
Hărtie fină de scris de cancelarie și concept a 6, 7, 8, și 10 fl. miia de cöle.
Ceruse a 1, 2, 3, 4, 5, 6 și 7 bucata și suta a 80 cr. 1 fl. 120 180 2 și 7 fl.
Pene de scris dela 50 cr. până 1 fl 20 cutie constătătoare din 144 bucăți
Tablize de pētră bucata 7, 10, 12 14 și 15 cu bucata
Tot felul de hărtie de epistole cu prețuri förte moderate.
Notese dela 4 cr. până la 1 fl. bucata.
Trăisti de scöla pentru copii, chipuri pentru copii, Cercele, Văpsele și pensele, Hărtie sugativă.
Calemar, Liniale, hărtie pentru stelagi, Albume, Blocuri, Tinte de desam; totfelul de negrăla, tôte acestea cu prețuri förte moderate.